
 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti SAK, o.p.s. 
v roce 2009 

 
 

 

 

Obsah: 

1. ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................... - 2 - 

2. AKREDITACE ........................................................................................................................................ - 3 - 

3. KONZULTAČNÍ ČINNOST ...................................................................................................................... - 5 - 

4. AUDITOŘI A KONZULTANTI SAK .......................................................................................................... - 6 - 

5. PUBLIKACE .......................................................................................................................................... - 7 - 

6. KONFERENCE A VZDĚLÁVÁNÍ .............................................................................................................. - 8 - 

7. HOSPODAŘENÍ .................................................................................................................................... - 9 - 

7.1. KRÁTKÉ EXEKUTIVNÍ SHRNUTÍ HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2009 (V KČ)................................................... - 14 - 

7.2. VÝROK DOZORČÍ A SPRÁVNÍ RADY .................................................................................................... - 14 - 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 2 - 

1. Úvodní slovo 

Pro Spojenou akreditační komisi, o.p.s. byl rok 2009 prvým rokem činnosti v nové právní 
formě obecně prospěšné společnosti. Navazuje tak na SAK ČR a převod právní formy byl 
zcela plynulý, nikterak neovlivnil akreditační ani konzultační aktivity. 
 
V průběhu roku proběhlo 10 akreditačních šetření, z toho 3 reakreditace. 
 
Od září 2009 vstoupilo v účinnost  2. vydání Národních akreditačních standardů pro 
nemocnice – kromě navýšení počtu standardů přineslo toto vydání explicitnější prezentaci 
požadavků SAK, o.p.s. zejména v oblasti řízení kvality a bezpečí a řízení klinické péče. 
Vzhledem k tomu, že SAK, o.p.s. v průběhu prvé poloviny roku 2009 realizoval řadu školících 
akcí zaměřených na interpretaci nového vydání akreditačních standardů, proběhla změna 
těchto standardů bez problémů.  
 
V návaznosti na revizi Národních akreditačních standardů pro nemocnice probíhala v roce 
2009 příprava Národních akreditačních standardů pro následnou a dlouhodobou péči – tyto 
standardy byly vydány s účinností od ledna 2010. 
 
SAK, o.p.s. spolupracovala s MZ ČR v oblasti řízení kvality a bezpečí – ředitel SAK, o.p.s. byl 
jmenován do pracovní skupiny MZ ČR vyjednávající Doporučení EK pro kvalitu a bezpečí 
z června 2009. 
 
 

MUDr. David Marx, Ph.D., 
ředitel SAK, o.p.s. 

 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 3 - 

2. Akreditace 

 
Seznam akreditovaných zdravotnických zařízení k 31. 12. 2009: 
 
Nemocnice Třinec-Podlesí, a.s.  
Masarykův onkologický ústav Brno 
Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé Luže – Košumberk  
Psychiatrické centrum Praha 
Nemocnice Český Tešín, a.s.  
Karvinská hornická nemocnice, a.s. 
Středomoravská nemocniční a.s., odštěpný závod Nemocnice Prostějov 
Šumperská nemocnice, a.s. 
Nemocnice Písek a.s. 
Vsetínská nemocnice a.s. 
Rehabilitační ústav Brandýs nad Orlicí 
Odborný léčebný ústav neurologicko-geriatrický Moravský Beroun, p.o. 
Nemocnice Valašské Meziříčí a.s. 
Odborný léčebný ústav Paseka, p.o. 
Hornická poliklinika s.r.o. Ostrava 
DOP-HC s.r.o. Dolní Rychnov 
Sdružené zdravotnické zařízení Krnov p.o. 
Fakultní nemocnice Ostrava 
Svitavská nemocnice a.s.  
Vítkovická nemocnice a.s. 
Nemocnice následné péče LDN Horažďovice  
Nemocnice Havlíčkův Brod, p.o. 
Nemocnice Hranice, a.s. 
Radioterapie, a.s., Nový Jičín 
Rehabilitační ústav Kladruby 
Nemocnice Třinec, p.o. 
Fakultní nemocnice Hradec Králové 
Nemocnice Jihlava, p.o. 
Nemocnice Nové Město na Moravě, p.o. 
Středomoravská nemocniční, a.s. – odštěpný závod nemocnice Šternberk 
Nemocnice Pelhřimov 
Podhorská nemocnice, a.s. 
Fakultní nemocnice v Motole 
Dětské centrum Čtyřlístek 
Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s. 
Psychiatrická léčebna Horní Beřkovice  
Nemocnice Český Krumlov, a.s  
Nemocnice Třebíč  
Fakultní nemocnice Olomouc 
Středomoravská nemocniční, a.s. – odštěpný závod nemocnice Přerov 

 
Celkem se jedná o 40 zdravotnických zařízení, z nich u devíti (9) proběhla akreditace 
opakovaně. 
  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 4 - 

Akreditace zdravotnických zařízení dle roků, do 31. 12. 2009: 

Rok 
Počet 

akreditovaných 
Počet 

reakreditovaných 
Počet následných 

šetření 
Počet 

neakreditovaných 

do 2005 3 0 0 1 

2005 2 1 1 0 

2006 4 0 1 0 

2007 12 3 1 1 

2008 12 2 11 1 

2009 7 3 8 0 

Celkem 40 9 22 3 

 
 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 5 - 

3. Konzultační činnost 

 
Objem konzultační činnosti ve dnech v letech 2005 až 2009 

 
Snížení počtu konzultačních dní je dáno poklesem počtu akreditovaných zdravotnických 
zařízení proti předcházejícímu roku a také faktem, že v rámci holdingu AGEL, který je 
poměrně zásadním klientem, vznikla vlastní konzultační struktura. 
 

  

0

50

100

150

200

250

2005 2006 2007 2008 2009

13
28

133

230

122



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 6 - 

4. Auditoři a konzultanti SAK 

 
V roce 2009 proběhlo školení nových spolupracovníků, na základě kterého bylo vybráno 9 
nových pracovníků, kteří byli postupně zařazováni do praktického výcviku. 
 

Vývoj počtu vyškolených auditorů-konzultantů po kvartálech v letech 2006 až 2009 

 
 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 7 - 

5. Publikace 

Publikační činnost SAK, o.p.s. 
 
Národní akreditační standardy pro zdravotnická zařízení následné a dlouhodobé péče – SAK, 
o.p.s., TIGIS, s.r.o., 2009, ISBN: 978-80-903750-9-3 
 
MARX, D., VLČEK, F. Průvodce novými standardy SAK ČR. Kapitola první: Standardy řízení kvality a 

bezpečí. Zdravotnické noviny, březen 2009, roč. 58, č. 9–10, s. 18 

 

MARX, D., VLČEK, F. Průvodce novými standardy SAK ČR. Kapitola druhá: Standardy klinické péče. 

Zdravotnické noviny, duben 2009, roč. 58, č. 11–12, s. 13 

 

MARX, D., VLČEK, F. Průvodce novými standardy SAK ČR. Kapitola třetí: Standardy dodržování práv 

pacientů. Zdravotnické noviny, duben 2009, roč. 58, č. 13–14, s. 13  

 

MARX, D., VLČEK, F. Průvodce novými standardy SAK ČR. Kapitola čtvrtá: Standardy podmínek 

poskytované péče. Zdravotnické noviny, květen 2009, roč. 58, č. 15–16, s. 10 

 

MARX, D., VLČEK, F. Průvodce novými standardy SAK ČR. Kapitola pátá: Standardy řízení lidských 

zdrojů. Zdravotnické noviny, květen 2009, roč. 58, č. 17–18, s. 18 

 

MARX, D., VLČEK, F. Průvodce novými standardy SAK ČR. Kapitola šestá: Standardy protiepidemických 

opatření. Zdravotnické noviny, červen 2009, roč. 58, č. 19–20, s. 13 

 

MARX, D., VLČEK, F. Desatero ze Spojené akreditační komise ČR. Pravda a mýty o akreditaci. 

Zdravotnické noviny, červenec 2009, roč. 58, č. 23–24, s. 13 

 
 
 
 
 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 8 - 

6. Konference a vzdělávání 

V roce 2009 proběhly následující akce: 
 
20. 2. 2009 – seminář Kvalita a bezpečí zdravotní péče dle nového vydání Národních 
akreditačních standardů 
 
24. 9. 2009 Konference s mezinárodní účastí Kvalita a bezpečí ve zdravotnictví 2009 
 
Akcí se účastnilo téměř 500 účastníků 
  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 9 - 

7. Hospodaření   

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 10 - 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 11 - 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 12 - 

  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 13 - 

 
  



 
 

Spojená akreditační komise, o.p.s., Nad Panenskou 4/164, 169 00 Praha 6, IČO: 28488946 
www.sakcr.cz 

- 14 - 

7.1. Krátké exekutivní shrnutí hospodaření za rok 2009 (v Kč) 

 

Položka 
Výnosy Náklady 

Hosp. 

výsledek 

Konzultační služby 1 442 891 1 068 192 374 699 

Akreditace 4 533 129 1 016 434 3 516 695 

Semináře, konference, kurzy 842 344 555 863 286 481 

Ostatní (provoz) 22 084 3 344 363 -3 322 279 

Celkem 6 840 448 5 984 852 855 596 

 
 
 

7.2. Výrok dozorčí a správní rady 

 
Dozorčí rada prozkoumala účetní uzávěrku hospodaření SAK, o.p.s. za rok 2009. Na základě 
doporučení dozorčí rady správní rada schvaluje účetní uzávěrku za rok 2009 a schvaluje 
využití zisku k financování provozu SAK. 
 
 

 


